ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:         /UBND-TNMT Bình Sơn, ngày      tháng      năm 2024

                                     Kính gửi:

           - Phòng Tài nguyên và Môi trường;

           - Trung tâm Phát triển quỹ đất;

           - UBND xã Bình Trị.

Qua xem xét Công văn số 55/DQRE-XD ngày 12/03/2024 của Ban QLDA

Nâng cấp mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất thuộc Công ty Cổ phần lọc hoá

dầu Bình Sơn về việc kiến nghị giải quyết một số hộ dân đến cản trở, không cho

Nhà thầu thực hiện thi công hàng rào tạm tại Vị trí số 4 mặt bằng 108,2ha Dự án

NCMR NMLD Dung Quất vì lý do chưa nhận được tiền bồi thường, hỗ trợ (có

hồ sơ kèm theo trên hệ thống iOffice) và kết quả kiểm tra, rà soát hồ sơ liên quan

từ trước đến nay, cho thấy:

Liên quan đến việc các hộ dân cản trở thi công hàng rào tạm tại mặt bằng

108,2ha Dự án Nâng cấp, mở rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất đã được UBND

huyện Bình Sơn ban hành nhiều văn bản chỉ đạo giải quyết, cụ thể: tại Công

văn  số 4013/UBND ngày 26/12/2022 và Thông báo số 338/TB-UBND ngày

8/11/2022. Tuy nhiên, đến nay vụ việc vẫn chưa được xử lý dứt điểm, dẫn đến

tình trạng người dân tiếp tục tập trung cản trở thi công, ảnh hưởng đến tình hình

an ninh trật tự và tiến độ thực hiện dự án.

Để giải quyết nội dung kiến nghị của Ban QLDA Nâng cấp mở rộng Nhà

máy lọc dầu Dung Quất; Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. Giao Chủ tịch UBND xã Bình Trị:

- Chủ trì, phối hợp với Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội

xã, Chủ đầu tư mời làm việc với các hộ dân (theo biên bản ngày 11/3/2024 của

BQL DA) để phân tích, giải thích pháp luật và vận động người dân chấm dứt

việc việc tụ tập đông người, cản trở thi công dự án (lưu ý, cần vận dụng và làm

tốt công tác dân vận chính quyền để không xảy ra tình trạng tụ tập đông người,

điểm nóng, gây rối trật tư an ninh địa phương); đồng thời, làm rõ các yêu cầu,

kiến nghị của người dân (yêu cầu bồi thường, hỗ trợ hay chừa đường đi sản

V/v chỉ đạo giải quyết theo đề

nghị của Ban QLDA Nâng cấp mở

rộng Nhà máy lọc dầu Dung Quất

tại Công văn số 55/DQRE-XD

ngày 12/3/2024

2

xuất) để xác định hàng lang pháp lý và hướng dẫn thực hiện đảm bảo đúng quy

định pháp luật.

- Trên cơ sở làm rõ nội dung kiến nghị của người dân, Chủ tịch UBND xã

Bình Trị có trách nhiệm khẩn trương kiểm tra, rà soát hồ sơ địa chính, hồ sơ bồi

thường, hỗ trợ theo đúng ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn

số 4013/UBND ngày 26/12/2022; trong đó, lưu ý, làm rõ nguồn gốc, quá trình

quản lý, sử dụng (lưu ý tính ổn định, liên tục) và diện tích đất các hộ dân yêu

cầu, kiến nghị đã đươc bồi thường, hỗ trợ chưa, nếu chưa thì nêu nguyên nhân,

lý do vì sao; kết quả giải quyết, tương tác với người dân từ trước đến nay như

thế nào.

- Kết quả kiểm tra, rà soát nội dung chỉ đạo của UBND huyện tại điểm 3

Thông báo số 338/TB-UBND ngày 08/11/2022 liên quan đến việc người dân

yêu cầu chừa đường đi sản xuất hoặc đề nghị thu hồi luôn diện tích đất giao cho

Nhà nước quản lý có cơ sở pháp lý để xem xét, giải quyết không.

- Nêu quan điểm, đề xuất hướng xử lý của địa phương đối với các nội dung

yêu cầu, kiến nghị của người dân.

Báo cáo kết quả thực hiện cho UBND huyện (qua Phòng Tài nguyên và

Môi trường) chậm nhất trong tháng 3/2024.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Trên cơ sở báo cáo của UBND xã Bình Trị, giao Phòng Tài nguyên và Môi

trường chủ trì, phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất, UBND xã Bình Trị

nghiên cứu, tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện xử lý, giải quyết nội dung kiến

nghị của người dân và doanh nghiệp đảm bảo đúng quy định pháp luật; thời gian

hoàn thành chậm nhất đến ngày 15/4/2024.

- Theo dõi, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ được giao của Chủ tịch UBND

xã Bình Trị tại Công văn này; báo cáo Chủ tịch UBND huyện biết, chỉ đạo kịp

thời.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- BQL KKT DQ và các KCN Quảng Ngãi;

- Ban QLDA NCMRNMLD;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thanh tra huyện;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVTNMT;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-03-15T15:26:06+0700

		2024-03-15T15:49:34+0700

		2024-03-15T15:49:34+0700

		2024-03-15T15:49:34+0700

		2024-03-15T15:49:34+0700